La distinction entre ce qui est plus connu pour nous (αὐτῷ γνωριμα) et ce qui est plus connu en soi (τὰ τῇ φύσει γνωριμα) est thématifiée notamment dans la *Métaphysique*, Z, 3.

---

<sup>156</sup> A. Stevens, « Le rôle de la mesure dans la détermination du temps », in : *Aristote et la pensée du temps*, dir. J.-F. Balaudé et F. Wolff, *Le temps philosophique*, 11, 2005, p. 72 et p. 74.

Mais justement cette distinction n'est point une scission entre l'homme qui connaît et le connaissable, qui n'est connaissable que parce qu'il est en attente d'être connu tel qu'il est en soi. Comme le remarque G. Romeyer-Dherbey : « Mais la conclusion qu'Aristote tire de cette distinction est l'affirmation de la possibilité d'un passage de ce "à nous plus connu" (i. e. moins connaissable par soi) au plus connaissable par soi qui devient alors connaissable pour nous ; la démarche est non pas de prélever dans un inconnaissable en soi un connaissable pour nous, mais de rendre, "partant de ce qui est le plus connu pour nous, ce qui est par nature connaissable, connaissable pour nous" (1029b7) »<sup>157</sup>. Or le temps existe bel et bien dans la rotation céleste, en attente d'être connu, c'est-à-dire nombré, de même que ce mouvement constitue la condition de possibilité de la connaissance de tout changement du point de vue de sa quantification, exprimée en termes de durée et en termes de vitesse.

Et c'est précisément parce que l'existence du temps est conditionnée par ce mouvement qu'elle ne saurait être mise en jeu, pour autant que la constitution du temps en unité numérique est déterminée par le rythme de progression de ce mouvement qui, par sa répétition continue, est l'unité de mesure au principe de la constitution du nombre du temps. Et il ne saurait avoir que la vitesse maximale, puisqu'il enveloppe en son sein tous les changements, dont le déploiement et la progression sont également exprimés en termes numériques qui représentent des subdivisions de ce premier mouvement et renvoient aux parties qui le constituent en tant que parties quant à sa subsistance et en lesquelles il est divisible en puissance, c'est-à-dire divisible non pas en des choses figées, mais en des portions de mouvement. On parvient ainsi à mettre en évidence la complémentarité entre nombre et mesure au sujet du temps en tant que nombre nombré — ce qui le différencie essentiellement du nombre nombrant, du nombre par lequel nous nombrons. Or le nombre nombré est l'expression mathématique de la constitution du transport circulaire en unité de mesure du mouvement, en ce qu'il rend explicite sa délimitation, aussi bien que c'est le transport circulaire par sa répétition, qui détermine ses propres limites, — désignées par des nombres qui sont, eux, des nombres par lesquels nous nombrons, des nombres nombrant ou naturels qui forment une série, dont le porteur commun est le maintenant —, et qui fonde la constitution du nombre nombré comme l'intermédiaire (μεταξύ) entre deux limites, lequel, à son tour, sert à mesurer tout changement en l'explicitant